
DISPOZIŢIE
Nr. I.55 / 30.09.2021 

COMITETUL  DIRECTOR AL SOCIETĂŢII ROMÂNE DE RADIODIFUZIUNE 

În temeiul  prevederilor  art.  18 alin.  (1) lit.  c),  art.  28 lit.  a)  şi  art.  31 lit.d)  din Legea
nr.41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi a
Societăţii Române de Televiziune, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În  conformitate  cu   art.  5  alin.  (1)  lit.  h),  alin.  (4)  art.  22  alin.  (3)  şi  alin.  (4)  din
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comitetului Director al Societăţii Române
de  Radiodifuziune  şi  a  Comitetelor  Directoare  ale  Studiourilor  Teritoriale,  republicat
conform HCA nr.300/2017;

Luând în considerare HCA nr.391/23.03.2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi
Cheltuieli al Societăţii Române de Radiodifuziune pentru anul 2021;

În conformitate cu Hotărârea Consiliului de administraţie din 25 martie 1998;

În aplicarea Hotărârii Birourilor Permanente nr. 3 din data 24 iunie 2021 privind numirea
directorului  general  interimar  al  Societăţii  Române  de  Radiodifuziune,  publicată  în
Monitorul Oficial al României nr. 621 din data de 24 iunie 2021, Partea I;

În  conformitate  cu  dispoziţiile  OUG  nr.89/2021  pentru  completarea  art.  46  al  Legii
nr.41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi
Societăţii Române de Televiziune, publicată în Monitorul Oficial nr.804/20.08.2021;

În conformitate cu dispoziţiile OUG nr.106/2021 privind unele măsuri pentru organizarea
şi  funcţionarea  Societăţii  Române  de  Radiodifuziune  şi  Societăţii  Române  de
Televiziune, publicată în Monitorul Oficial nr.932/29.09.2021;

Având  în  vedere  Nota  de  fundamentare  nr.  6.00/3159/30.09.2021  emisă  de  Direcţia
Resurse Umane, Direcţia Economică şi Serviciul Juridic;

În urma analizei, dezbaterii şi realizării consensului cu privire la documentele prezentate
la pct.1 de pe ordinea de zi a şedinţei din data de 30 septembrie 2021,

adoptă prezenta

DISPOZIŢIE:

Art.1. –  Se constată  prelungirea mandatului domnului Liviu - Cătălin Popescu în funcţia de
director general interimar, numit în temeiul Hotărârii Birourilor Permanente nr. 3 din data 24
iunie  2021  privind  numirea  directorului  general  interimar  al  Societăţii  Române  de
Radiodifuziune, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 621 din data de 24 iunie 2021,
Partea I, în conformitate cu cu dispoziţiile OUG nr.89/2021 pentru completarea art. 46 al Legii
nr.41/1994  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Societăţii  Române  de  Radiodifuziune  şi
Societăţii  Române  de  Televiziune,  publicată  în  Monitorul  Oficial  nr.804/20.08.2021  şi  cu
prevederile  OUG  nr.106/2021 privind  unele  măsuri  pentru  organizarea  şi  funcţionarea



Societăţii  Române  de  Radiodifuziune  şi  Societăţii  Române  de  Televiziune,  publicată  în
Monitorul Oficial nr.932/29.09.2021.

Art.2.  –  Comitetul  Director al  SRR constată că dispoziţiile  OUG nr.106/2021 privind unele
măsuri pentru organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii
Române de Televiziune, publicată în Monitorul Oficial nr.932/29.09.2021 prevăd  că ”În cazul
în care conducerea Societăţii Române de Radiodifuziune, respectiv a Societăţii Române de
Televiziune nu este desemnată până la împlinirea termenelor legale, mandatul  directorului
general interimar al Societăţii Române de Radiodifuziune, respectiv al Societăţii Române de
Televiziune se prelungeşte de drept până la numirea consiliului de administraţie, dar nu mai
mult de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă."

Art.3.  –  Se  mandatează  domnul  Dan  Preda membru  în  Comitetul  Director  al  Societăţii
Române de Radiodifuziune conform Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comitetului
Director al Societăţii Române de Radiodifuziune şi a Comitetelor Directoare ale Studiourilor
Teritoriale, republicat conform HCA nr.300/2017, cu modificările şi completările ulterioare,  să
semneze actul  adiţional  de modificare  a duratei  contractului  individual  de muncă al
domnului Liviu - Cătălin Popescu, director general interimar al Societăţii  Române de
Radiodifuziune  numit  prin  Hotărârea  Birourilor  Permanente  nr.  3  din  data  24  iunie  2021
privind numirea directorului general interimar al Societăţii Române de Radiodifuziune, până la
numirea consiliului de administraţie, dar nu mai mult de 30 de zile de la data intrării în
vigoare a OUG nr.106/2021 publicată în Monitorul Oficial nr.932/29.09.2021.

Art.4. – Actul adiţional la contractul individual de muncă al directorului general interimar al SRR
se va încheia începând cu data de 01 octombrie 2021.

Membrii Comitetului Director al SRR

Elena Borcea

Dan Barabaş

Marius Furdui

Florin Bruşten

Liliana Staicu

Dan Preda

Mariana Milan

AVIZATORI

Compartiment Nume reprezentant Semnătura Menţiuni

Direcţia Resurse Umane Eduard Traian Nicolau


